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Jeg ser derfor ingen anledning til også at ud- 
sende et hyrdebrev. I I I I 

Spm. nr. S 172 

Til undervisningsministeren (8/10 03) af: 
Louise Frevert (DF): 
»Er ministeren enig i, at det er fuldkommen uac- 
ceptabelt, at gymnasieelever tvinges til at strejke 
og derved blive fraværsregistreret mod deres 
ønske, og er det ministerens opfattelse, at elev- 
organisationer som eksempelvis Danske Gym- 
nasieelevers Sammenslutning skal bestemme, 
om der skal undervises på landets gymnasier el- 
ler ej, og som følge heraf, hvilke initiativer mini- 
steren påtænker i relation til at sørge for, at gym- 
nasieelever, der ønsker at modtage undervis- 
ning til enhver tid, kan modtage undervisning 
også under strejker, elevbesættelser m.v.?« 

Begrundelse 

Der har i den senere tid været en lang række 
strejker blandt gymnasieelever. Senest har Rød- 
ovre Gymnasium endog i en periode været besat 
af skolens elever, der i lighed med på andre 
gymnasier har forhindret elever, der ønsker at 
modtage undervisning, i at modtage denne. 

Elever, der har været beredte til at modtage 
undervisning, er blevet forhindret af andre ele- 
ver i at modtage undervisning og er blevet tvun- 
get til at forlade deres skole. På Rysensteen 
Gymnasium på Vesterbro har eleverne yderme- 
re fået stillet i udsigt af den stedlige rektor, at 
de vil få registreret fravær for strejkedagen, på 
trods af at ikke alle eleverne sympatiserer med 
strejken og at de samme elever ikke har haft mu- 
lighed for at modtage undervisning, da skolens 
lærere blev låst inde på lærerværelset. 

Det er efter spørgerens opfattelse fuldkom- 
men uacceptabelt, at elever mod deres vilje tvin- 
ges til at tage del i en strejke, hvis formål de ikke 
sympatiserer med endsige ønsker at deltage i. 
Det må efter spørgerens opfattelse være ministe- 
rens pligt at sørge for, at elever, der ønsker at 
modtage undervisning, til hver en tid kan mod- 
tage sådan undervisning ganske uanset uroma- 
geres opfordringer og sociale pres på disse ele- 
ver for at tage del i strejker, elevbesættelser mv. 

Svar (17/10 03) 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Jeg er enig med spørgeren i, at det er uaccepta- 
belt, at gymnasieelever tvinges til at strejke og 
derved risikere at blive fraværsregistreret mod 
deres ønske. Jeg mener endvidere, at elevorgani- 
sationer naturligvis ikke skal bestemme, om der 
skal undervises eller ej. 

I henhold til § 13 i gymnasiebekendtgørelsen 
(bekendtgørelse nr. 411 af 31. maj 1999 med se- 
nere ændringer) har eleverne i gymnasiet møde- 
pligt. Denne mødepligt må modsvares af uhin- 
dret adgang til at deltage i undervisningen. Det 
påhviler rektor i videst muligt omfang at sikre, 
at det kan, ske på en forsvarlig måde og at træffe 
de nødvendige beslutninger i den forbindelse. 

Hvad angår fraværsregistreringen, kan jeg 
oplyse, at rektor ifølge den nævnte bestemmelse 
kan dispensere fra de fastsatte procentsatser for 
forsømmelser, hvor det er begrundet i ganske  ̂
særlige forhold. 

Spm. nr. S 175 

Til undervisningsministeren (8/10 03) af: 
Louise Frevert (DF): 
»Hvilken begrundelse kan ministeren anføre for 
at yde særlig støtte i 2003 til op til 16 studerende 
ved forberedelseskursus for flygtninge og ind- 
vandrere til journalistuddannelserne med hen- 
blik på diplomuddannelsen i journalistik ved 
Danmarks Journalisthøjskole, og i forlængelse 
heraf, er det ikke ministerens opfattelse, at der 
er tale om diskrimination af danske studerende, 
når 16 studiepladser reserveres til personer af 
anden etnisk oprindelse end dansk?« 

Begrundelse 

Spørgeren henviser til, at der oprettes 16 pladser 
på diplomuddannelsen ved Danmarks Journa- 
listhøjskole, som forbeholdes personer med 
flygtninge/indvandrerbaggrund. 

Det er spørgerens opfattelse, at der herved er 
tale om diskrimination af danskere, der således 
ikke kan søge disse pladser, ligesom spørgeren 
ikke forstår, hvorfor flygtninge/indvandrere 
kan gøre krav på særlig støtte i forhold til en 
uddannelse som journalist, der er en højere ud- 


